A Nam is aduersus regem quidquam moliri
 Cyrum ignorabat, quemadmodum & Cypri-
 ci ceteri, extra unum Clearchum. Verum
 ubi in Ciliciam peruentum esset, perspicu-
 um vniuersis esse videbatur, aduersus re-
 gem arma capi. Ac tum quidem plerique,
 tametsi hoc iter formidarent, & inuiti sus-
 ciperent; partim tamē mutua, partim Cy-
 ri reuerentia retenti, vna sequebatur. Eo-
 rum vnus erat Xenophon. Quum autem
 hac in exercitu rerū difficultas esset, ma-
 stus quidem ille cum ceteris, dormire non
 poterat: sed tamen paullum cōsopitus, som-
 nium vidit. Videbatur ei telum fulminis
 in domum paternam deferri, ac mox vni-
 uersam coruscare. Exanimatus metu con-
 festim excitatus est e somno, atque ipsum
 insomnium partim faultū esse iudicabat,
 quod quum laboribus & periculis preme-
 retur, magnam lucem a Ioue ortam videre
 visus esset: partim infaultum verebatur,
 quod somniū hoc a Ioue rege profectum
 putaret; & quod visus esset ignis vndique
 lucere, metuebat, ne extra ditionem regis
 euadere posset, sed vndiq; difficultatibus
 quibusdam prapediretur. Ceterum quale
 fuerit hoc somnium, animaduertere de e-
 uentis licet. Nam statim hæc acciderunt,
 posteaquam excitatus esset. Primum cepit
 ipse secum cogitare: Quid heic iaces? nox
 progreditur, & quamprimū illuxerit, con-
 sentaneum est, hostes aduenturos. Quod
 si regis in potestatem deuenierimus, quid
 prohibet, quominus grauissima quæq; ad-
 spiciamus, & in primis terribilia perpetia-
 mur, & cōtumeliis adfecti necemur? Quo
 pacto nosmet tutari debeamus, ad id se ne-
 mo comparat, neque res vlli curæ est: sed
 heic ita iacemus, quasi si nobis otiosis esse
 liceat. At enim quanam ex vrbe ducē hæc
 facturum exspecto? quam ætatē mihi met
 ipsi veturam opperiet? nec enim maturio-
 rem ad ætatem perueniam, si hostibus ho-
 die me dedidero. Post hæc surgit, & primū
 conuocatis Proxeni cohortium præfectis,
 ait: Equidem, præfecti cohortium neque
 dormire possum, quod & vobis vsuueni-
 re arbitror; neq; iacere amplius; dum qui
 rerū, in quibus versamur, status sit, video.
 Nimirum hostes non prius bellum nobis
 aperte denuntiarunt, quam res suas bene
 comparatas esse putarent. At ex aduerso,
 nostrum nemini curæ est, vt quampræ-
 clarissime cum hostibus in certamen de-
 scendamus. Atqui si nos summitterimus,
 & regi in potestatem trademus; quid
 tandem nobis euenturum existimamus?

* γιν.
 * στρατη-
 γον
 * ἡλιον ἐπὶ

Xenopho-
tis somnium

Xenopho-
tis querel-
la

Xenopho-
tis oratio
prima

quum is tum germani, tum vterini fratris,
 eiusque iam interfecti & caput abscissum,
 & manū, palo suffixerit. Nobis vero, qui-
 bus nullus adest, de nobis sollicitus, qui ad-
 uersus ipsum arma cepimus, qui pro rege
 seruū facere voluimus, atq; etiā occidere,
 si licuisset, quid euenturum existimamus?
 An non quoduis contra nos consilium capi-
 piet, vt posteaquam nos indignissimis mo-
 dis exceperit, vniuersis hominibus terro-
 rem incutiat, ne aliquādo aduersus ipsum
 arma capiāt? Enimvero ne in eius potesta-
 te simus, quiduis nobis faciendum erit. E-
 quidem quam diu durabāt indutiā, num-
 quam nō vestram sortem deplorabam, re-
 gemq; cum suis felicē prædicabam; quum
 considerarem, qualem & quantam ipsi re-
 gionem haberent, quam commeatus co-
 piam, quot famulos, quot iumenta, quan-
 tum auri, quātum vestium. Ediuerso si mi-
 litum nostrorum condicionem meo cum
 animo expenderem, nullius videlicet boni
 copiam nobis esset, nisi pretio redimere-
 mus, quod quidem ipsum paucos habere
 scirem: ac si rationem aliam parandi com-
 meatus, extra emtionem, vsurparemus, fu-
 turū, vt fœderis religione prohiberemur:
 hæc igitur nonnumquam mecum ipse re-
 putans, magis tum fœdera, quā modo bel-
 lum metuebam. Verum posteaquam fœ-
 dera ipsi violarunt, arbitror & ipsorum in-
 solentiam, & suspicionem nostram finem
 habere. Nam ea nūc bona, tamquam præ-
 mia illorum, qui fortiter vtrinq; se gesse-
 rint, in medio proposita sunt. Ipsi Dij cer-
 taminis sunt præfides, qui quidem a parti-
 bus nostris, ceu par est, stabūt. Nam hi pe-
 ierarūt, nos quum multa bona videremus,
 firmiter ab eis abstinuimus, idque propter
 illa, quæ Diis testibus erant præstita, sacra-
 menta. Quo fit, vt iure me multo maiori
 cum spiritu, quā hos, ad certamen descen-
 surum existimem. Præterea nobis corpo-
 ra sunt, quæ multo magis, quā illorum cor-
 pora, ad frigora, calores, labores perferen-
 dos valeāt. Itidem animi nostri, Deum be-
 neficio, generosiores sunt, quam ipsorum.
 Milites ipsi hostium facilius, quam nos, &
 vulneribus & cedibus peribunt; si quidem
 Dij victoriā nobis ita, vt antehac, dederint.
 Verum hæc fortassis etiam aliis in mētem
 veniunt. Per Deos immortales, non exspe-
 ctemus, donec ad nos alij veniant, qui nos
 ad facinora præclarissima cohortentur; sed
 ipsimet auctores aliis simus, vt & ipsi ad virtutē semet excitēt. Exhibete vos tales, qui in-
 ter cohortiū præfectos præstātissimi sint, & inter duces imperatorio munere dignissimi.